Et più de dar a 14 benaro per tanti raccolti delle casette delle piesie come apar
per uno recipiat L. 8,4,9

Et più de dar adì 28 genaro per tanti datti per Genesio quali dinari sono stati
levati dal monte di pietà per una orfana già morta L. 48

Et più de dar al detto dì per tanti receputi per una condennation fatta per il sig.
sindicator et per un'altra elenosina L. 2

Et più de dar ii sudd. per tanti receputi dal comiso de denari delle fatiche
delle orfane quali ascendono come apar per recipiat sotto al dì 31 genn. L. 80,18,6

Et più de dar il sudd. per tanti pegati di denari di uno credito di una orfana

mano Santa maria
come apar per uno recipiat sotto il dì 30 genaro 1573

L. 11,0,3

il debito è L. 280,15,10

il credito è L. 56,5,6

mancano a saldo L. 224,10,4

fol. 91

adì 5 genaro 1573

El sig. Anibale de haver per una brenta di vino compro da mr. Gelmino Cartusino L.6

El contr. de haver per dinari pagati per il sig. Iuli Fondul per pan compro da

mr. Galieno Bordigallo come apar per una boleta a dì 28 dic. L. 70,11,11

El contr. de haver per tanti datti al Sig. Gio. Antonio Barbo oer conto di buzoni

compri del detto sig. come apar per una boleta sotto al dì 7 L. 10

El contr. de haver per tanti pagati a Antoni Iachino per causa di uno sachò di

fornento compro L. 17

El contr. de haver per tanti pagati a mr. Pasqual formagiar per robba compra come
apar per boleta sotto al dì 14 genaro L. 39,18,3

El contr. de haver oer tanti pagati per conto di lardo compro come apar per una
boleta sotto al dì 26 di genaro L. 5,16,6

El contr. de haver per tanti pagati a mr. Filippo per brente 10 vino compro
qual importa in tutto come apar per una boleta sotto il dì 9 genaro L. 23

El contr. de haver per tanti pagati a mr. Gaspar Codogno per pesi 21 bombase qual
importa come apar per boleta sotto il dì 27 di genaro L. 34,6,6

L. 305,17,2

fol.

adì 6 genaro 1573

El sig. Anibal Golfermo de dar per tanti a lui posti in credito in questo a fol.
67 per saldo di quella partita L. 247,5,5

El sig. Anibal de dar per tanti datti dal commisso di denari cavati dalle cas-
sette er le Giesie L. 21,19,9

El sig. Anibal de dar per tanti datti dal commisso de denari avanzati con il
commisso per il mese di genaro come apar per recipiat sotto il dì 31 di genaro
1573 L. 72,6

de dar L. 343,10,11

de haver L. 305,13,2

resta come nel seguente folio L. 35,17,9

Il contracer. de' haver per tanti pagati a mr. Antoni Gorla per coramo compro a
ragion di s. 14 la libra come apar a boleta sotto il dì 31 genaro L. 11,15
Posto a lui in debito nel seguente folio persaldo L. 24,2,9

1575 ab incarn.

Le controscritte Sottile Maddalena e Laura sono state pagate da mr. Gio. Batta
de Barosi spadaro habitante nel loco del Gasteletto de Ponzone de L. 450 come appa-
re per instr. rogato per mr. Gio. Iacopo Capredoni sotto il dì 3 genaro nel mille-
simo soprascr. de quali denari le sudd. sorelle hanno havuto L. 50 per suo bisogno
et 400 si sono depositati in mano del sig. Citan Franc. Campilli qual si è obbligato
restituirlle a ogni suo beneplacito, come ne appare per instr. rogato per il sudd.
sig. Capredono a li tre genaro et millesimo soprascr. L. 400
Le sopr. deno haver per il sudd. Cantù per utile dei frutti L. 48

fol.

Il sig. Annibale Golferamo de dar per tanti a lui posti in credito in questo
a fol. 90 a tergo per saldo di quella partita L. 35,7,9

~~sa~~ edì 23 gennaio 1574

Maddalena et Laura sorelle de Milani orfane, quali hanno fatto voto di castità,
et mutatosi il nome l'una Scolastica et l'altra Patientia, danno haver da mr. Gio.

Batta de Barosi spadaro habitante nel loco del Castelletto de Ponzoni L. 450 de imp-
e questo per causa d'una vendita d'una pezza di terra fatta per dette sorelle
et per Iacomo de Milani loro fratello, a detto mr. Gio. Batta, et in instr. esse
sorelle hanno da conseguir detta somma de dinari per tutto quello ponno pretendere
in li beni paterni et materni, quali dinari seranno intieri et da scoder da qui a
un anno da detto mr. Gio. Batta come appare in instr. rogato per d. Gio. Iacomo
Capredone notaro sotto il sì il genaro 1574 ab incarn. L. 450

edì 2 aprile 1597 - recevuto dalli heredi del su. Gio. Francesco Cantù per istr.
rogato per d. Cesare Maria Cantarello per mano del sig. Giulio Trecchio le L. 400
depositate come di sopra, quali si sono implicati in una casa posta nelle vicinan-
za di S. Maria in Belem di possessione di d. Gio. Batta Predale con patto di re-
trovendita fra il termine di anni... come per istr. rogato per Benedetto Recchia
not. e cancell. sotto il dì 28 luglio 1597 qual copera s'è fatta per servizio de
Scolastica di Milani patrona del usufrutto de L. 200 stimati ad esso Hosp. le

L. 400

LUGLIO

s. bonaventura

mercolecli

all 18 febraro 1573

918

Il contrascr. sig. Anibal de haver per tanti sborsati a comprar uno sachò di fermen-	L. 15
mento per li putti adì 15 detto di commission dellí Padri Rev.	
El contr. de haver per tanti pagati per comprar vino brente 4 come apar per boleta	L. 19,8
Et più de haver per tanti pagati per comprar sachi uno de face come apar per boleta	L. 10,9
Et più per pesi doi do olio pagati come apar per boleta	L. 12
Et più p r brente 10 vino compro come apar per boleta	L. 18
Et più per pesi 4 e libr. 5 bolu pagato come apar per boleta sotto il 1 april	
Et più per pesi 4 e libr. 5 bolu pagato come apar per boleta sotto il 1 april	L. 19,5,6
Et più adì 13 aprile pagate alle monache di S. Maria della neve come per boleta	
Et più adì 13 aprile pagate alle monache di S. Maria della neve come per boleta	L. 4
Et più per un st. de sabpre per il commisso come per boleta	L. 6,1
Et più de haver per tanti pagati a li Cicoguara per la tela comprada per andar di notte per li putti come apar per boleta	L. 127,16
Et più per tanti sborsati come apar per boleta sotto il 20 april per levar la sal di putti	L. 29,11

fol.

a 31 genero 1573

Nota come il sig. Gio. Antonio Barbo et mr. Paganin Ugolan hoveno fatto li conti saldi tutto l'anno cum il sig. Anibale Colferano per l'ospizio dellí orfani qual resta debitor et ha nelle mani in contanti

L. 24,2

Paganin Ugolan

Ivan Antonio Barbo

El sopr. de haver per tanti sborsati per il commisso de dinari avanzati ne le spese del mese di febraro et recevuti del lavorerio dal medesmo in credito che li ha veva contati mr. Fiorante Bughinello in per tanti bagarotti ritratti in bon danari come appare per conti fatti per mr. Gio. Battia Cellani sotto il di 28 febraro 1573 per un recipiat

L. 70,9,3

Et più per tanti sborsati come appar per un recipiat sotto il 1 d'april L. 97,16

Et più per tanti mandati al s.to in tesoreria per una elemosina havuta dal Padre

Inquisitor come appare per un recipiat sotto il 1 april

L. 60

Et più per uno altro recipiat d'uno lasso santo per un don Ioseppo de Clavareri ali orfani

L. 12

Et più per tanti mandati in tesoreria de denari ritrovati a la cerca de la setti-

mana santa per la città in parte dei putti L. 300,10,6
Et più per tanti mandati in tesoreria per la mità del legato di madonna Iacomina
Pizenarda qual è di L. 50 ogni anno L. 50
Et più mandati intesoreria come appar per un recipiat sotto il 21 april de denari
de le cerche de le chiese e parte per li sig. Anibal Gaolferavi nel medemo giorno
in parte per li putti L. 114,0,9
Et più per tanti come appare per un recipiat sotto il medemo giorno s. 1,6
Elemosine ritrovate ne le cassette di S. Vidal qual era a beneficio de li putti
L. 23
L. 649,10,9

fol. 94

El contrascr. de haver per tanti pagati come per boleta a comprar brente 42 vino
da mr. Ponzoni L. 56,5
Et più de haver come appar per boleta per tanti pagati per un sachì di farina
L. 10,5
Et più de haver per tanti pagati come appar per boleta per comprar pesi 5 d'olio
L. 30
El contr. de haver per tanti pagati al sig. Pietro Paolo Benetti per debito
di sand. et altro come appar per boleta L. 72,11
Et più per tanti pagati a mr. Gioan Zacharia per zecconi e anguille come appar
per boleta L. 5,15
Et più per tanti pagati per boter compro pesi 6 come appar per boleta sotto il
1 april L. 30
Et più de haver per tanti pagati per pesi 2 d'olio bono compro da Regnizza adì 10
aprile come appar per boleta sotto il dì 18 april L. 19,19
Et più per uno sal compro a 9 febraro del 73 come appar per boleta L. 6,15
Et più per lichi compri et sardelli per le orfane come appar per boleta sotto
il dì 8 di marzo L. 11,6
Et più de haver come appar per una boleta fatta sotto il 20 febraio per
mandar a levar il sal per li putti L. 29,15
Et più de haver per tanti pagati al bechar Vitali come a haver di carne datta
a le orfane come di ciò al libro delle orfane
Et più de haver per tanti sborsati a mr. Gioan Battista per conto di.....
compre L. 100
Et più de haver per tanti sborsati al beccar Strozzi per tanti a haver per carne
datta ale orfane come appar per boleta

datta ale orfane come appar per boleca

L. 66 100

L. 438, ,6

fol.

a 30 zenaro 1573

Nota come il sig. Gio. Antonio Barbo et mi Paganin Ugolan havemo fatto li conti
di tutto l'anno cum mr. Galeaz Tonsis tesoriero dele orfane qual resta debitor et
ha nelle mani in contanti L. 127,18,6

Paganin Ugolan

Ioa Antonio Barbo

Il soprasc. de dar per tanti mandati in tesoreria come apar per un recipiat sotto
il 28 februar L. 80,2

Et più per tanti mandati come appar per recipiat sotto il 1 d'april L. 39

Et più per tanti mandati di conti de la elemosina fatta da la cassa de la setti-
mana santa in parte sua come apar per recipiat fatto sotto il 20 april L. 300,10,6

Et più per la mità del legato di madona Iacolina Pizenarda attinenti a la parte
de le putte L. 50

Et più mandati il 21 april per tanti ritrovati ne le cassette de le chiese per

la parte de le putte, mandati in tesoreria come apar per un recipiat sotto il
21 april L. 11

Et più mandati intesoreria sotto il 1 gennaio come appar per un recipiat avanzati
del lavorerio del mese di aprile L. 60

receputo L. 668,11,9

resto L. 438, ,6

resto come in fol. 96 L. 230,5,3

Gio. Batta Collasi

fol. 94

El contrascr. de haver per tanti contadi in credito a sua partita come apar
qui a fol. 93 L. 262,0,6

Et più de haver per tanti pagati alli SS. Anisani per altrettanti pagati in
Verona a benefitio de li orfani er far expedir el negotio de la cassa de la
Madona de la neve L. 36,18

L. 298,18,6

fol.

El sig. Anibal Golferamo de dar per tanti ha receputo et posti in debito a lui
come appare qui retroscritte a fol. 98 in tutto L. 668,11,9

Et più de dar come apar per uno recipiat sotto il 29 aprile de dinari avanzati

al commisso de 12 spese del mese d'april, lavorerie e bussole et de morti et
d'elemosine datte da padri

L. 52,6

L. 701,16,9

L. 298,18,6

L. 402,18,3

fol. 96

El contrascritto mr. Galeazo de haver per dinari pagati oer una boleta per songe
4 legna pafati al sig. Zuliano et songe due di legna di saleso tuolta ul supra
ali 6 magio 1574

L. 84

El contrascritto de haver per una boleta fatta ali 23 maggio 1574 oer songe 8
de legna dopi tolta da mr. Gio. Batta Pueroni

L. 28

El contrascritto de haver per una boleta fatta al sig. Gio. Francesco Cantù

per una peza di tela di canevo br. 106 per le putte per fare di paifarizzi fatta
ali 29 maggio 1574

L. 37,8

El contrascritto de havere per una boleta fatta ali 15 zugno per dinari datti a
bon conto de gli buzoni tuolti oer le putte datti a mr. Gio. Ant. Barbo L. 50

El contrascritto de haver per una boleta fatta sotto il 6 luio L. 48,16

L. 60

L. 308,4

fol.

Mr. Galeazo Tonsis de dar per conto fatto l'ultimo d'april et per tanti mandati
in tesoreria posti cose appar qui al libro a tergo a fol. 93 L. 230,5,3

Et più de dar per un recipiat per tanti dati al 1 maggio per madonna Licia L. 60

Et più de dar che se li mettono qui in debito per saldo del presente conto

et de altretanti ce fa creditor a un altro suo partito in questo fol. 180

L. 17,18,9

L. 308,4

fol. 97

El contrascritto de haver per tanti pagati per vino pagato per le putte de i
denari d li orfani compro il mese d'april come apar oer boleta sotto il 30
aprile L. 25,7

Et più spesi per cavar la visita del monastero di S. Maria de la neve oer mender

a Roma per beneficio de li orfani

L. 3

ali 1 maggio 1574

102

Adi 2 maggio principia el conto del mio regimento a sapere per tanti pagati a
mr. Ambroso di Rochi curator a bon conto di suo anno, et per sei mesi quali cominciano

zino ali 15 aprile p.p. che sono

L. 92,10

Item adi 8 maggio el sig. Annibale de haver per st. sei formentada compra in
piazza dal Conte Iachino comr appar per una boleta ali primo

L. 30

Item ali 6 maggio el contrascritto sig. Annibale de haver pagati per una boleta
per songe 2 legna de oppi et sonde una legna de saleso compra dal sig. Zeliano
Fuossa

L. 42

Item ali 23 maggio el contrascritto de haver per una boletta fatta a mr. Gio.
Batta Puerono per songe 4 de legna de oppi per conto de gli putti

L. 64

Item ali 29 detto de haver per una boleta fatta per una peza di tela per far
gli calzoni ali putti

L. 19

L. 147,10

sol.

Il sig. Annibale Golferano tesoriere de li putti si ritrova esser debitor alli

detti orfani di conto fatto cum sua S.i.a il penultimo del mese di april 1574
come appar qui

L. 402,18,3

Li contrascr. dihari sonno come per gli incontro si vede

L. 28,7

Restarono in somma

L. 374,11

El sig. Annibale Golferano de dare per tanti receputi come appare per uno recipiat
in tilza receputi da gli heredi del sig. Ioseffio sono per uno legato fatto in
favore de gli orfani ali 5 luglio 1574

L. 100

Item el sig. Annibale Golferano de dare per tanti receputi er uno recipiat ali
6 luglio 1574 hanti da Cetilina Lizia

L. 6,7

debito L. 480,18,3

credito L. 247,10

resta a dar L. 233,8,3

sol. 98

El contrascritto de haver per tanti contati per una boleta ali 12 luglio 1574

L. 63,8,3

per st. 14 di vino tolto in piazza

Item adi 15 detto el sig. Anibalo de haver per una boleta per st. 3 formento
tolto in piazza

L. 12

Et più de haver adi 10 luglio per tanti pagati a Gio. Maria da Viadana per uno carro

de vino come apar per una boleta L. 59
 Et più adì 20 detto de haver per tanti pagati a mr. Lodovico Cicognara per braza
 L. 18,16 103
 47 di tela
 Et più per una boleta omissa datta sotto il di 8 giugno per olio tolto da Matio
 L. 6,1
 oliaro
 L. 159,5,3

fol.
 El sig. Annibalo tesorero de gli putti orfani se ritrova debitore come appare in
 questo a fol. 97 in somma L. 233,8,3
 De haver come all'incontro L. 159,5,3
 resta L. 74,2

Gio. Georgini
 Rolando Granelli

fol. 100

adì 10 agosto 1574
 Contrascritto Sig. Anibal de haver per st. 6 fermentada compra per uso dell'i
 orphani come per boleta del detto di 16 di agosto L. 11
 Et adì detto pagati a Lion di Bardi assaro del sig. Giberto Summo per una bo-
 naza d'uva moscadizze come per boleta del di sudd. L. 69
 Et adì detto de haver pagati a mr. Gio. Franchi. Cantù per tante tele di.....
 dati sino al 16 luglio del 1573 come per boleta L. 9,6
 Et adì 20 detto de haver pagati a sig. Leonardo Segazola per st. 9 fermentada
 come per boleta L. 21
 Et più de haver pagati al sig. Francesco Regio per para 71 scarpe a Stefano di
 Alloisi come per boleta del 25 detto L. 52,18,9
 Et più pagati al detto sig. per tanta quantità d'olio bono et d'arder come in
 detta boletta L. 16,2,6
 Et più pagati a mr. Genes commisso er spender a beneficio de li orphani come per
 boleta del di 1 ottobre L. 20
 Et più pagati a m. ro Chiarughino confetor per tanto corame dato per uso de li
 orfani come per boleta del di XI di ottobre L. 16,2,6
 Et più pagati a mr. Pasqual Bordolani per tanta quantità di butir poina frescha
 et salva et lardo sino per tutto il di X ottobre come per boleta del di XI
 ottobre L. 31,19
 Et più pagati alli SS. Regenti de l'hospital grande di Cremona per br. 74 di

per biancho datto per uso dell'i orfani come per soletta L. 74,14

Et de haver per tanti che se gli portano in debito per saldo e riporto L. 19,9,6

L. 341,12,3

fol.

adì 8 agosto 1574

Il sig. Anibal Golferamo thesoriero dell'i orfani di Cremona de dar per conto
novo et saldo fatto cum il sig. Gio. Giorgio dato et Co. Rolando Granello Regenti
come più diffusamente appare a un altro suo partito in questo a fol. 98 L. 74,3

Et adì 20 detto per la mettà del legato fatto per il qu. sig. Giulio Bonetto
ric. dalla Sig. Helena del Sozzo come per recipiat posto in filza L. 12,10

Et adì 2 sett. ric. da mr. Genesio comesso avanzati nelli conti del mese di
agosto come per recipiat sottoscritto di sua mano posto in filza L. 42,4,6

Et adì detto per una elemosina fatta per il rev. Co. Gio. Battia Sfondrato come

per recipiat ut supra

L. 5,16

Et adì 27 sett. ric. da sig. Francesco di Turchi mastro de guchi per tante camise
di bombaso vendutoli per gli SS. Regenti come per recipiat sottoscritto et posto
in filza L. 124,10

Et adì 1 ottobre ric. da mr. Genesio comesso come per recipiat posto in filza

L. 82,8,9

L. 341,12,3

Btheo Reggio

Petro Paulo Bonetti

fol. 101

tutto cancellato

fol.

adì 24 ottobre 1574

Il sig. Anibal Golferamo thes. de dar per alretanti che se gli sono dato credito,
e un altro suo conto per saldo e riporto di quello in questo come più diffusamente
apar in questo L. 19,9,6

Et adì 1 nov. per ric. da mr. Genesio comesso per tanti avanzati nel mese di
ottobre p.p. come per recipiat del dì detto o posto in filza L. 50,1,6

L. 69,11

La presente partita è riportata al 1º anno della tesoreria sotto il fol. 3

adì XI febrero 1574 a. incarn.

Memoria come li heredi del qu. Sig. Marchisino Stenga denno dar L. 100 i per. 105
pro una vice tantum lasate er il detto sig. Marchisino alli poveri orfani et al-
tretanti alle povere prfane da esser datti in termine de uno anno doppo la morte
della Sig. Theodora sua consorta come di ciò ne appare per testamento rogato per
d. Gio. Giacomo Capredono sotto il dì 27 di aprile 1569 che sono in tutto L. 200

Eol. 102

adi 2 sett. 1575

La controscritta madonna Angela di Cornina de haver per tanti pagati a conto del
legato fatto in m. Veronica qual essa é debitrice alli orphani a b pn conto, ha
pagati per duoi anni quali sono finiti adi 27 di ottobre 1575 L. 20

Le st. L. 20 sono state mandate nella thesoreria delli putti perché si potrà veder
il testamento rogato come all'incontro per il tesoriere et essendo commune alli
orphani et orphane se ne manderanno altretanti nella tesoreria del e putte.

La contr. madonna Angela de Cornini de havere per tanti contadi per mr. Giorgio di
Lodi adi 14 nov. 1576 a conto del legato fatto da Mad. La veronica come di sopra

L. 10

La contr. madonna Angela de Cornini de haver per tanti contati per il sig. Giorgio
di Lodi suo marito per il legato de mad. Veronica sua madre adi 27 marzo et il ter-

de marzo 1577

L. 10

Adi 2 nov. 1578 per il sopraser. sig. Giorgio

L. 10

De dar il contrascritto morto in casa alli 16 dic. 1575

Die 26 ianuarii 1578 ab incarn. restituite ordine mag.um d.orum Regentium L. 32:19,

fol.

Madonna Angela di Cornini figliola che fu di madonna Veronica et herede della
vis. di S. Bassiano de dar per uno legato fatto per la detta mad. Veronica alli
poveri orfani L. 60, cioè L. 10 ogni anno cominciando in fine dell'anno doppo sua
morte, qual é morta adi 27 ottobre 1573 et ne appare testamento rogato per il sig.
Gio. Battista Toresino sottoscritto il dì 24 di marzo 1572. Il primo pagamento comincia
adi 27 ottobre 1574 qual é de L. 10

Et più per l'anno 1575 qual finità ut supra L. 10

Et più per l'anno 1576 qual finità ut supra L. 10

Et più ier l'anno 1577 qual finirà alli 27 ottobre di detto anno L. 10

Et più per l'anno 1578 qual finirà ut supra L. 10

Et più per l'anno 1579 qual finirò ut supra L. 10

adi 20 di marzo 1576

106

Andrea di... che fu figlio di uno chiamato Gio. Maria de Signa in Gellieano
de haver per 4 veste de sarza vendute a l'incanto in piazza per compre di lenzuoli
havuti per uso di casa et per uno sodelino di ramo, tenuto ut supra, quali se li
haranno da restituir come si partira di questo loco overo sarà in essa che sono
in tutto

L. 27

Et più de haver tre casse vecchie quale si sono tenute nel loco per servirsene
et restituirle come di sopra

L. 5,1

Et più de haver per tre canisole vendute all'incanto

fol. 93

De haver adi 9 aprile 1575 contati per il contrascritto Gio. Angelo per sei mesi
quali cominciarono il dì de dimani et finirano il 10 ottobre pr. L. 6
Alli 15 ottobre per resto dell'altri sei mesi che finiranno alli 10 di aprile
1576

L. 6

Adi 8 zugno 1576 come per un recipiat in filza per fitto delli primi sei mesi
dell'anno 1576 cominciati adi 10 parile L. 6
Et numerati per il soprascr. adi 26 nov. 1576 per li altri sei mesi cominciati
alli 10 ottobre del 76 ~~anno~~ come per un recipiat posto in filza L. 6

fol.

Gio. Angelo di Fabrelli fittabile di una camera nella visinania di S. Bassiano di
ragione di Genevra di Guarneri orfana qual cominciarà adi 10 di aprile 1575 pr. a
venire, de dar per il fitto de uno anno come si è ritrovato esser decordo qual co-
minciorno di sopra et finirà alli 10 aprile 1576 L. 12 pagate di ~~quarantadue~~ 6 mesi
anticipata ente L. 12

L'istrumento della compra di detta casa overo camera è in casa nel carniero ch'è
fatto alli 23 nov. 1558.

Item de dar per il fitto del anno 1576 cominciato adi 10 aprile di detto anno L. 12

Et per l'anno 1577 cominciato ut supra

L. 12

Et per l'anno 1578 cominciato ut suora

L. 12

La suddetta camera overo sacetta di ragione de Genevra di Guarneri è capitata in
mano delli heredi di una sorella di detta Genevra et è stata fatta una lita con dett
heredi qual lite è stata vinta, sostentata e difesa a suo favore contra il presen-
te loco per fr. Gio. Batta Scalvo, ideo casca.

fol. 104

El contrascritto sig. Nicolò Zonchadello de haver per dinari contati adi 20 mar-

fol. 104 107

El contrascritto sig. Nicolo Roncadello de haver per dinari contati adi 26 aprile
1575 a conto contrascritto come appare per istr. rogato per de Marco Antonio Manara
notario di Cremona